CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 08/2022

Aos vinte dois (22) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois,

às (9:31) nove horas e trinta e um minutos, reuniram-se nesta Casa

Legislativa, em Sessão Ordinária os senhores Vereadores Thiarles

Schneider, Maria Augustina Lüdtke, Jorge Laudenir de Ávila, Gilson

Schwanz, Letícia Boettge dos Santos, Vivian Rickes Rosa, Marcio Zanetti,

Maico Vega e Neri Leal. Abrindo os trabalhos o Presidente, Vereador

Márcio Zanetti, dá início a Sessão e solicita ao 1º Secretário, Vereador

Maico Vega, a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual discutida e

votada, foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE:

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: GABINETE

– Solicita a retirada do Projeto de Lei de nº 29/2022 para correção de

redação. GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº 31/2022 que

“ALTERA VALORES DAS DIÁRIAS NA LEI MUNICIPAL Nº

2.416/2022, DE 07/03/22”, em regime de urgência e encaminha novamente

o Projeto de Lei de nº 29/2022 que “PRORROGA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR, A QUAL FOI AUTORIZADA CONFORME ART. 1º,

ITEM 3, DA LEI Nº 2.352/2021”. GABINETE – Encaminha resposta do

pedido de informação dos Vereadores Gilson Schwanz, Maria Augustina

Lüdtke e Thiarles Schneider aprovado na sessão dia 08/03/2022.

GABINETE – Encaminha Projeto de Lei de nº 32/2022 que “ABRE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”, em regime de urgência.

GABINETE – Informa que nos dias 19, 20 e 21 de março o Prefeito estará

ausente do município se deslocando ao País do Uruguai por motivos

pessoais. O Presidente encaminha as Comissões Técnicas Permanentes os

Projetos de Lei constantes no Resumo de Expediente. GRANDE

EXPEDIENTE – Inscreveram-se e fizeram   o uso da Tribuna os Vereador

Neri Leal e Thiarles Schneider. O Vereador Neri justifica a sua falta na

sessão passada informando que estava em Porto Alegre tratando de

assuntos de interesse do município. O Vereador Thiarles solicita

prorrogação de prazo dos Projetos de Lei de nº 24 à 30/2022, em virtude de

estarem aguardando o impacto Orçamentário Financeiro por parte do

Executivo para poder dar andamento na análise dos mesmos. ORDEM DO

DIA:  O Presidente coloca em discussão e votação a justificativa e a

solicitação feita no grande expediente, as quais foram aprovadas por

unanimidade. A seguir a Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão

de Orçamento e Finanças, a Comissão de Educação, Saúde e Meio

Ambiente e a Comissão de Agricultura e Fomento Econômico

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei de autoria da

Vereadora Vivian Rickes Rosa que “INSTITUI O PESSEGUEIRO COMO

ÁRVORE SÍMBOLO DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Discutidos e votados os pareceres foram

aprovados por unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo

foi aprovado por unanimidade em 1ª votação. Comunicação de líder: O

Vereador Marcio utiliza o espaço do Líder do Partido Democratas

para informar que o Partido possui uma nova sigla partidária a

qual passou a chamar “União Brasil”, fusão dos partidos PSL e

Democratas. Nada mais a tratar, o Presidente   convoca os senhores

Vereadores para a próxima sessão Ordinária a realizar-se dia (29) vinte e

nove de março, às (9h30min.) nove horas e trinta minutos e encerra a

presente às (9:58) nove horas e cinquenta e oito minutos. E, para constar,

lavrou a presente ata que será assinada por mim secretário, bem como pelo

Presidente desta Casa Legislativa. _________________________________

PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/